МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О внесении изменений в приказ Министерства
образования и науки Республики Адыгея от 29.11.2024 г.
№ 1614 «О внедрении в Республике Адыгея программы
просветительской деятельности для родителей воспитанников
дошкольных образовательных организаций»

C целью поэтапного внедрения в Республике Адыгея программы

просветительской деятельности для родителей воспитанников дошкольных
образовательных организаций, а также просвещения родителей (законных
представителей) детей – приобщения родителей к ценностям осознанного и
ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах
образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения
единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада
и семьи, повышение воспитательного потенциала семьи, а также
информирование о правах родителей и государственной поддержке семей с
детьми дошкольного возраста, в соответствии с пунктом 3 перечня
поручений Президента Российской Федерации от 14 июня 2022 г.
№ Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума Государственного Совета
Российской Федерации 25 мая 2022 г., письмом Департамента
государственной общеобразовательной политики и развития дошкольного
образования Минпросвещения России от 21.11.2024 г. № 03-1664

приказываю:

1. Внести изменения в приказ Министерства образования и науки
Республики Адыгея от 29.11.2024 г. № 1614 «О внедрении в Республике
Адыгея программы просветительской деятельности для родителей

2

воспитанников дошкольных образовательных организаций» и изложить его в
новой редакции.

2. Определить государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»
(Тхагова Ф.Р.) (далее – АРИПК) региональным оператором по апробации и
последующему поэтапному внедрению в Республике Адыгея программы
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные организации (далее – Программа просвещения
родителей).

3. АРИПК обеспечить:
3.1. Организационно-техническое сопровождение апробации и

последующего поэтапного внедрения в Республике Адыгея Программы
просвещения родителей.

3.2. Подготовку просветительских материалов по тематике Программы
просвещения родителей для их рецензирования и дальнейшего размещения с
использованием образовательного сервиса «Цифровой помощник родителя».

3.3. Создание электронного ресурса – страницы на сайте АРИПК для
информационной поддержки внедрения Программы просвещения родителей.

4. АРИПК совестно с Министерством образования и науки Республики
Адыгея:

4.1. Осуществить отбор дошкольных образовательных организаций
(далее – ДОО) – региональных площадок и их подготовку к внедрению
Программы просвещения родителей в соответствии с критериями
(Приложение 1, Приложение 2).

4.2. Создать региональное методическое объединение по вопросам
просвещения родителей обучающихся под руководством Сухомлиновой Т.А.,
методиста Центра непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников АРИПК, регионального координатора внедрения
Программы просвещения родителей.

4.3. Организовать работу по отбору лучших региональных практик
просвещения родителей детей, посещающих ДОО, для дальнейшего
тиражирования.

4.4. Обеспечить участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов
внедрения Программы просвещения родителей (декабрь 2024 г., далее
регулярно дважды в год).

5. АРИПК совместно с государственным бюджетным учреждением
Республики Адыгея «Центр психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощи» (далее – ГБУ РА ЦПП) обеспечить своевременное

3

повышение квалификации педагогических работников ДОО по вопросам
просветительской деятельности и внедрению Программы просвещения
родителей.

6. ГБУ РА ЦПП продолжить работу по оказанию услуг в рамках
службы ранней помощи и сопровождению детей с ограниченными
возможностями здоровья с использованием Программы просвещения
родителей.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев